Oleh
karena itu, para ulama disamping membaca dan memahami kitab,
juga dilatih untuk pandai menulis, baik menulis materi, bahan ajar,
dan menulis sastra seperti sajak sebagai media untuk menyebarkan
ilmu agama, pesan moral, dan pesan kemanusiaan.

Al-Washliyah merupakan organisasi Islam yang lahir pada 30
November 1930 dan bertepatan 9 Rajab 1349 H di Kota Medan,
Sumatera Utara. Al-Washliyah yang lebih dikenal dengan sebutan
Al Washliyah lahir ketika bangsa Indonesia masih dalam penjajahan
Hindia Belanda (Nederlandsh Indie), sehingga pendiri Al-Washliyah
ketika itu turut pula berperang melawan penjajah Belanda.

Muhammad Ismail Lubis menjadi pengasuh pada majalah suara
Islam dan banyak memberikan ulasan-ulasan serta fatwa seputar
hukum agama dalam organisasi Al-Washliyah. Disaat umat
Islam dirundung duka dengan meninggalnya Tuan Syekh Hasan
Maksum, tiba-tiba pada hari Sabtu 9 Januari 1937 atau 26 Syawal
1355 H, beliau dipanggil oleh Allah SWT bertempat di kediaman
di Jalan Mabar Medan, beliau tutup usia pada usia yang masih
tergolong muda yaitu 37 tahun, meninggalkan seorang istri dan 4
orang anak yang masih kecil.

7. Nadhlatul Wathan di Nusa Tenggara Barat

a. Selayang Pandang Sejarah
Nahdatul Wathan merupakan organisasi sosial keagamaan

3 Nama lengkapnya Hasanuddin bin Muhammad Maksum bin Abu
Bakar gelar Imam Paduka Tuan, yang dikenal dengan Hasan Maksum,
dilahirkan pada “hari Sabtu, 17 Muharram 1301 H/1882 M, M. Rozali,
Tradisi Keulamaan al-Jam’iyatul Washliyah Sumatera Utara (Disertasi)
UIN Sumatera Utara 2016, hlm. 120.

4 Muhammad Arsyad Thalib Lubis, lahir pada bulan Oktober 1908 atau
bertepatan Ramadhan 1326 H. di Stabat, Kabupaten Langkat Sumatera
Utara dari pasangan Lebai Thalib bin Ibrahim Lubis dengan Markoyom
Nasution, Ibid., hlm. 126.

5 Nukman Sulaiman dilahirkan dan dibesarkan dari pasangan Abdul Azis
bin Sulaiman dan Maimunah binti Mohammad Arif di Perbaungan pada
tanggal 17 April 1917, Ibid., hlm.

kematian, tebal buku ini sekitar 64 halaman dalam bahasa
Indonesia. diterbitkan oleh penerbit Firma Islamiyah Medan
(1972 M), cet. 2.

b. Imam Mahdi
Yang terkandung dalam buku ini berbicara tentang Imam

Mahdi yang tebalnya sekitar 120 halaman berbahasa Indonesia
diterbitkan oleh Firma Islamiyah Medan/ 1387 H (1967 M)

c. Ilmu Pembagian Pusaka
Yang terkandung dalam buku ini menjelaskan tentang ilmu

pembagian harta warisan yang memiliki ketebalan 162 halaman
berbahasa Indonesia. buku ini diterbitkan oleh Penerbit Firma
Islamiyah Medan/ 1400 H (1980 M)

d. Debat Islam-Kristen Tentang Kitab Suci

Muhammad Zainuddin Abdul Madjid
sesungguhnya masih keturunan dinasti kerajaan Selaparang yang
XVII. Catatan yang pasti ialah ia adalah putra dari enam bersaudara
anak dari TGH. Abdul Madjid, sedangkan ibunya adalah seorang
shalihah bernama Hajjah Halimatus Sa’diyah. Ia dilahirkan di
Kampung Berni, Pancor, Lombok Timur, pada tanggal 18 Rabi’ul
Awal 1326 H/20 April 1908.

Menjelang kelahirannya, seorang ulama besar, bahkan telah
dianggap masyarakat sebagai seorang wali, berasal dari Maghribi,
Syaikh Ahmad Rifa’i, mendatangi TGH. Abdul Madjid. Ketika
telah bertemu ia berkata, “Akan segera lahir dari isterimu seorang
anak laki-laki yang akan menjadi ulama besar”.

Kenapa tidak dimunculkan pemikiran Imam
Malik misalnya, konsep-konsep Imam Malik makanya ketika orang
berbicara tentang apapun beliau paham, dan ini sekaligus menepis
ketika dia diusir dari Pancor karena dituduh wahabi.6

Nahdlatul Wathan didirikan oleh Tuan Guru Kiai Haji
Muhammad Zainuddin Abdul Madjid, tepatnya pada tanggal 15
Djumadil Akhir 1373 H. atau 1 Maret 1953 M. di Pancor Lombok,

6 Wawancara dengan peserta Focus Group Discussion di Lombok pada 6
Agustus